平成 21 年度円借款事業事後評価報告書
（ブルガリア・アルバニア）
平成 23 年 1 月
（2011 年）
独立行政法人
国際協力機構（JICA）
委託先
オフィスみかげ合同会社

4 総出力容量はフィエルツア発電所が 500MW（発電機ユニット 125MW×4 基）、バウイデジャス発電所が
250MW（発電機ユニット 50MW×5 基）である。両発電所とも一般水力である。発電機ユニットは中国製、
タービン発電機の型式は立軸フランシス水車である。参考までに、同型式の発電機がある日本最大の水力
発電所は、北陸電力の有峰第一発電所（発電機ユニット 265MW×1 基）である。
5
計画（審査時） 実績（事後評価時）
◇EBRD 資金にて実施予定。実施内容は、
プロジェクトの準備、入札評価及び施工監
理等。（223M/Ｍ）
◇左記実施内容は計画どおり実施された
（232Ｍ/Ｍ：若干 M/M が超過した理由は、
設計エンジニアによる追加業務が発生した
こと、事業期間の延長に伴う追加業務対応
によるものである5）
出所：JICA 資料、質問票回答
2）円借款ポーションのアウトプット計画及び実績
以下表 2 は、事業全体のうち円借款ポーションのアウトプット計画と実績である。本事
業ではほぼ審査時の計画どおりに発電機ユニット（フィエルツア発電所×4 基、バウイデジ
ャス発電所×5 基）、発電機室及び変電施設の電機機器のリハビリ・交換が実施された。
表 2 円借款ポーションのアウトプット計画及び実績
アウトプット 計画（審査時） 実績（事後評価時）
フィエルツア
発電所
- 変圧器の試験・改良
- 発電機の巻き線の再組立及び巻
き直し×2 台
- 発電機試験
- 発電機励磁装置の取り替え×4台
- 発電機冷却システムの改良×2台
- 220kV 断路器の取り替え 18 台
- 交流及び直流電源装置の改善
- 照明システムの改良
- スペアパーツの調達
- 非常用ディーゼル発電機の調達
計画どおり調達・据付・取替等が
実施された
バウイデジャス
発電所
- 変圧器の試験・改良
- 保護装置の取り替え
- 発電機励磁装置の取り替え
- 交流及び直流電源装置の改善
- 220kV 引出線の取り替え×4 フィ
ーダー
- 110kV 引出線の取り替え×1 フィ
ーダー
- 発電機冷却システムの改良×5台
- 発電機試験
- 照明システムの改良
- スペアパーツの調達
- 非常用ディーゼル発電機の調達
計画どおり調達・据付・取替等が
実施された
出所：JICA 資料、質問票回答
5 実施機関の意見として、コンサルタントの業務管理を徹底し、資金管理の徹底に努めたことにより大幅
な増量に至らなかったとのことである。
6
図 1 プロジェクトサイトの位置6
（フィエルツア発電所・バウイデジャス発電所）
3.2.2 インプット
3.2.2.1 事業期間
本事業の期間は、1995 年 11 月から 1999 年 9 月までの 3 年 11 ヶ月（47 ヶ月）と計画され
ていたが、1995 年 11 月から 2007 年 10 月7までの 12 年（144 ヶ月）を要し、計画を大幅に
上回った（計画比 306％）。主な遅延の理由は以下のとおりである。
1. 1997 年のねずみ講倒産8を発端とした国内治安情勢の悪化にともない、工事開始が
約 9～10 ヶ月9遅れた。
2. EBRD が、実施機関のパフォーマンス（送電ロス率、料金徴収率等）が不十分であ
ることを理由に 1997 年 4 月～2000 年 5 月（38 ヶ月）の間、融資・貸付を停止した。
このため、円借款ポーション（電気機器・装置等）は、EBRD ポーションである制
御・監視装置との工程上の整合性を図るため、船積時期等を遅らせる必要が生じた。
6 本図のとおりドリン川沿いには 3 つの水力発電所がある。コマニ発電所は本事業のリハビリ対象外であ
った。
7 フィエルツア発電所のリハビリ完了時期は 2007 年 2 月、バウイデジャス発電所は同年 10 月である。